สรุปการวิจัยและข้อเสนอแนะ

งานของเสนาบดีกระทรวงเกษตรราธิการตั้งแต่วันที่ พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) จนกระทั่ง พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) นั้น ย่อมแตกต่างกันออกไปตามช่วงเวลาทีเสนาบดีแต่ละท่านมีโอกาสอยู่ในตำแหน่ง และขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลงบประมาณของประเทศ เศรษฐกิจของชาติในสมัยนั้น ๆ ว่าจะเน้นไปในทางเกษตรกรรมมากน้อยเท่าใด ซึ่งจะคลี่คลายไ้เป็นขั้น ๆ กิจกรรมที่นับว่าสำคัญและเป็นหัวใจของกระทรวงเกษตรราธิการก็คือเกี่ยวกับการนา

ต่อมาในสมัยเจ้าพระยาเทเวศรวงศ์วิวัฒน์เห็นว่าถึงเวลา
แล้วที่จะจัดระเบียบสิ่งสำคัญอันเป็นหลักฐานสำหรับที่ดินและจัดให้มีสิ่งหมายเขตที่ดินนั้น ๆ
ให้มั่นคงยิ่งขึ้น จึงกราบบังคมทูลพระกรุณาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวให้
จัดตั้งกรมทะเบียนที่ดินขึ้นเมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2444 (ค.ศ. 1901) และทรง
โปรดเกล้า ๆ ให้ นายคัมภลิว เอ. เกรแฮม (Mr. W.A. Graham) รับราชการใน
ตำแหน่งเจ้ากรมทะเบียนที่ดิน ได้จัดตั้งหอทะเบียนที่ดินขึ้นหลายแห่ง เช่นที่กรุงเก่า และ
กรุงเทพฯ ๆ เป็นต้น

หลังจากที่ไทยทำสัญญาฉบับฝรั่งเศส พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1907) และ
กับอังกฤษ พ.ศ. 2451 (ค.ศ. 1909) แล้ว จึงได้มีประกาศเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ที่ดิน ซึ่งแต่เดิมมักจะมีกรณีพิพาทเรื่องที่ดินระหว่างคนในบังคับอังกฤษและฝรั่งเศสกับคนใน
บังคับของไทย เสมอและมีเป็นจำนวนมาก ได้แก้ไขให้คนในบังคับของฝรั่งเศสที่เป็นชาวเอเชีย

และทำให้ทำนาได้ผลสม่ำเสมอเกือบทุกปี เพราะมีน้ำพอสำหรับหล่อเลี้ยงต้นข้าว คลองเหล่านี้ได้รับการบูรณะในสมัยเจ้าพระยาวางษาประพัทธ์เป็นเสนาบดี ต่อมาในสมัยพระเจ้าฟ้างอกกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ได้โปรดให้ยกกรมคลองไปขึ้นกับกระทรวงโยธาธิการ เปลี่ยนนามเป็นกรมทาง เมื่อ พ.ศ. 2455 (ค.ศ. 1912) ทั้งนี้จุดมุ่งหมายให้แม่น้ำที่ทำนุบำรุงทำทางบกทางน้ำให้เป็นทางคมนาคมให้เจริญ ส่วนการท่อน้ำเพื่อประโยชน์แก่การเพาะปลูกก็ยังคงอยู่ในหน้าที่ของเสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการ อย่างไรก็ตาม ใน พ.ศ. 2454-2455 (ค.ศ. 1911-1912) เกิดฝนแล้ง การทำนาเสียหายมาก เกิดข้าวยากหมากแพงเป็นที่เดือดร้อนแก่ประชาชน พระเจ้าฟ้างอกกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์เสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการจึงได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการเพื่อหามาตรการแก้ไขปัญหาเช่นนี้ซึ่งจะเกิดขึ้นต่อไปในอนาคต พระองค์ได้เสนอว่าการที่จะบำรุงการเพาะปลูกให้ได้ผลดียิ่งขึ้นนั้น จำต้องอาศัยการท่อน้ำทางวิทยาศาสตร์ ได้เสนอโครงการท่อน้ำในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวขึ้นมาพิจารณาอีก โดยรัฐบาลไทย

ไดค็อกซอซอซิม เซอร์ ทอมมัส วอร์ด (Sir Thomas Ward) ผู้เชี่ยวชาญการท่อน้ำชาวอังกฤษจากประเทศอินเดียมาเป็นผู้อำนวยการ เขาได้เสนอว่าการเพาะปลูกและการท่อน้ำยังก้าวก้าวหน้าอยู่ระหว่างกระทรวงเกษตรราธิการและคมนาคม เห็นควรแยกการท่อน้ำจากกรมทาง โดยให้กระทรวงเกษตรราธิการรับผิดชอบเกี่ยวกับการท่อน้ำระบายน้ำและพัฒนาในบริเวณที่ราบลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา ดังนั้นจึงตั้งกรมท่อน้ำขึ้น เมื่อ พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) สำหรับโครงการท่อน้ำของ เซอร์ ทอมมัส วอร์ด นั้นเป็นโครงการท่อน้ำสำหรับพื้นที่ราบบริเวณแม่น้ำเจ้าพระยา เพื่อให้มีน้ำเพียงพอสำหรับการทำนาในบริเวณสองฝั่งของแม่น้ำเจ้าพระยา ดังนั้นโครงการของเขาที่เสนอให้สร้างเขื่อนเจ้าพระยา เพื่อให้มีการท่อน้ำในลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาให้สมบูรณ์ นับว่าความเห็นของผู้เชี่ยวชาญท่อน้ำทั้งสอง คือ นายวันเคอร์ ไฮเค ซึ่งเคยเสนอโครงการนี้มาแล้วตั้งแต่สมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว กับเซอร์ ทอมมัส วอร์ด สอดคล้องกัน แต่เนื่องจากเวลานั้นอยู่ในระยะสงครามโลกครั้งที่ 1 การสร้างเขื่อนเจ้าพระยาจึงต้องระงับไป ในสมัยเจ้าพระยาพลเทพเป็นเสนาบดีได้ดำเนินการต่อจากที่ค้างมาจากสมัยเสนาบดีองค์ก่อน คือท่อน้ำโครงการป่าสักใต้ โดยสร้างเขื่อนใหญ่ขึ้นที่ท่าหลวง อำเภอท่าเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งเป็นโครงการที่สะดวกแก่การต่อเชื่อมกันกับการก่อสร้างโครงการใหญ่สำหรับท่อน้ำลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาในปัจจุบันนี้ด้วย ปรากฏว่างานก่อสร้างโครงการป่าสักใต้ เสร็จเมื่อ พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1923) เสียค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นเป็นเงิน 15,494,452 บาท โครงการนี้ให้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจแก่ประเทศมาก ดังสถิติการทำนา พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) ก่อนโครงการนี้ 12,612,870 ไร่ จำนวนข้าว 51,698,600 หาบ และหลังจากโครงการนี้ พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) ทำนาได้ 17,404,820 ไร่ จำนวนข้าว 87,100,610 หาบ และได้เริ่มก่อสร้างโครงการเชียงราก-คลองค่าน (พ.ศ. 2464-2474 หรือ ค.ศ. 1921-1931) โครงการชลประทานโพธิ์พระยา (วัดพร้าว) สุพรรณบุรี (พ.ศ. 2464-2474 หรือ ค.ศ. 1921-1931) โครงการชลประทานเหมืองแม่แฝก จังหวัดเชียงใหม่ (พ.ศ. 2467-2479 หรือ ค.ศ. 1924-1936) เหตุที่โครงการชลประทานต่าง ๆ ล่าช้า เพราะตั้งแต่ พ.ศ. 2469

(ค.ศ. 1926) เศรษฐกิจของโลกเริ่มตกต่ำ และทรุดลงเรื่อย ๆ ยังผลให้งบประมาณ
ค่าใช้จ่ายในด้านชลประทานค่อนข้างอืดคัก ใน พ.ศ. 2470 (ค.ศ. 1927) ได้เปลี่ยน
ชื่อกรมท่อน้ำเป็นกรมชลประทาน เพื่อให้เหมาะสมกับงานที่กรมท่อน้ำได้ปฏิบัติอยู่ ซึ่งมี
การท่อน้ำขุดคลองส่งน้ำตามลำคลองที่ขุดและใช้เครื่องสูบน้ำต่าง ๆ เพื่อสูบน้ำขึ้นช่วยเหลือ
การเพาะปลูกทั่วไป หากใช้เป็นการท่อน้ำอย่างเดียวไม่ นอกจากนี้ คำว่า
IRRIGATION นั้นมุ่งหมายถึงการส่งน้ำด้วย

หากมีอะไรขัดข้องจะได้เสนอแก่
รัฐบาลว่าจะแก้ไขอย่างไร มีหน้าที่บำรุงการเพาะปลูกและบำรุงสัตว์ ตรวจตราประตูน้ำ
ลำคลองต่าง ๆ ส่งเสริมให้ใช้เครื่องไถนาและเครื่องนวดข้าวเป็นต้น

ในสมัยเจ้าพระยาเทเวศรวงศ์วิวัฒน์เอง ได้ตั้งกรมเพาะปลูกขึ้นเมื่อ พ.ศ.
2447 (ค.ศ. 1904) ซึ่งเป็นการรวมการเพาะปลูก การเลี้ยงสัตว์ผสมสัตว์เข้าด้วยกัน
โดยแต่งตั้งให้พระเจ้าลูกยาเธอพระองค์เจ้าเพ็ญพัฒนพงษ์ดำรงตำแหน่งอธิบดี ในการ
ปรับปรุงส่งเสริมการเพาะปลูกนั้น กระทรวงเกษตรราธิการได้จ้างชาวญี่ปุ่นเข้ามาช่วยใน
การเพาะปลูกและผสมพันธุ์สัตว์ เพื่อแนะนำศึกษาการเพาะปลูกพืชและผสมสัตว์ต่างๆ โดย-

จัดตั้งโรงทอฝ้ายขึ้น ชักชวนราษฎรปลูกฝ้ายโดยแจกพันธุ์ฝ้ายดี ส่งเสริมบำรุงพันธุ์ข้าวเพื่อเพิ่มพูนคุณภาพ และปริมาณสินค้าข้าวเพื่อให้สินค้าข้าวขายได้ราคาดีในตลาดต่างประเทศ กระทรวงเกษตรธิการจึงจัดการประกวดพันธุ์ข้าวทั่วพระราชอาณาจักรเป็นครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) ที่สระปทุมวันและครั้งที่สองเมื่อ พ.ศ. 2454 (ค.ศ. 1911) เรียกว่า "การแสดงกสิกรรมและพานิชการ" นอกจากนี้ ยังมีการประกวดพืชผลต่าง ๆ สัตว์พาหนะ ปศุสัตว์ต่าง ๆ ที่เป็นกำลังสำคัญของการเพาะปลูก แสดงเครื่องจักร เครื่องยนต์ที่ใช้ในการกสิกรรมและหัตถกรรม เช่น เครื่องจักรที่ใช้กำลังแรงเครื่องจักร ไถนา นวดข้าว วิดน้ำเข้านา เป็นต้น

สำหรับการเลี้ยงไหมและปลูกต้นหม่อนนั้น ในสมัยที่พระเจ้าฟ้างุ้มมหาราชทรงครองราชบุรีดิเรกฤทธิ์เป็นเสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการประสูปสรรคนานาประการตลอดมาและชาติขุนมาก ดังนั้นการส่งเสริมให้เลี้ยงไหมเป็นอาชีพโดยตรงจึงล้มเลิก ในที่สุดก็ยุบเลิกกองช่างไหมด้วย ในด้านปศุสัตว์ ได้จัดตั้งโรงเรียนสัตวแพทย์ขึ้นในกรมเพาะปลูกเมื่อ

พ.ศ. 2457 (ค.ศ. 1914) มีการเริ่มทำการวิจัยป้องกันโรคระบาดสัตว์ในท้องที่ที่เกิดโรค ในด้านการเพาะปลูก ปรากฏว่าใน พ.ศ. 2460 (ค.ศ. 1917) เกิดอุทกภัยครั้งใหญ่ การทำนาเสียหาย รัฐบาลจึงช่วยเหลือราษฎรที่คงอุทกภัยโดยการแจกจ่ายข้าวกิน พันธุ์ข้าวสำหรับปลูก จัดหาซื้อโค กระบือ จำหน่ายให้ราษฎรตามจังหวัดต่าง ๆ ที่ขาดแคลน และในปี พ.ศ. 2462 (ค.ศ. 1919) เกิดวิกฤตการณ์เรื่องข้าวแพง รัฐบาลแก้ไขช่วยเหลือราษฎรที่มีรายได้น้อยโดยเพิ่มเงินพิเศษให้เป็นเวลา 11 เดือน และประกาศห้ามส่งข้าวออกนอกพระราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาต

ต่อมาได้มีการจัดตั้งสวนทดลองผลไม้ขึ้นที่คลองบางกอกน้อย เมื่อ พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) ซึ่งเป็นสมัยที่เจ้าพระยาพลเทพดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ ได้ทำนาทดลองที่คลองรังสิต โดยดำเนินการทดลองและขยายพันธุ์ข้าวที่ดีให้ประชาชนนำไปปลูกต่อไป คำนปศุสัตว์ ได้มีอาจารย์ชาวต่างประเทศมาสอนวิชาสัตวแพทย์ โดยเฉพาะ ทำการปราบโรคระบาดเป็นลำดับเป็นขั้นขึ้น โดยการส่งสัตวแพทย์ไปทำการปราบโรคระบาดทั่วราชอาณาจักร จัดตั้งกองบำรุงสัตว์ กองท้าวักชินและเชรมที่สถานีปากช่อง อำเภอสีคิ้ว นครราชสีมา ตั้งกองผสมพันธุ์โค ขยายกิจการและวางระเบียบการส่งสัตว์ไปจำหน่ายต่างประเทศ

เมื่อ พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ซึ่งเป็นสมัยที่เจ้าพระยาพิชัยญาติดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ ประเทศไทยได้จัดส่งเมล็ดพืชพันธุ์บางชนิดและเมล็ดข้าวไปแสดงในงานพิพิธภัณฑ์เมล็ดพืชพันธุ์ (World's Grain Exhibition and Conference) ที่เมืองเรยีนา ประเทศแคนาดา และเพื่อความเหมาะสมแก่สถานการณ์และเศรษฐกิจของประเทศ เพราะทั่วโลกกำลังตกต่ำอย่างร้ายแรง จึงโอนกรมเพาะปลูกไปสมทบกับกองตรวจพันธุ์รุกชชาติในกระทรวงพาณิชย์และคมนาคม และขนานนามใหม่ว่า กรมตรวจสถิติกรม โดยทำการศึกษามุ่งการเพาะปลูกอาศัยความรู้ทางวิทยาศาสตร์ เพื่อให้ชาวไทยมีปริมาณและคุณภาพมากขึ้นเพื่อขายได้ราคาดีในตลาดโลก รัฐบาลยังลดการวางบรรทุกสินค้าทางรถไฟและลดพิกัดเก็บเงินค่านาลงร้อยละ 20 เพื่อช่วยเหลือชาวนา

สำหรับกรมโลหกิจนั้น ในสมัยเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีมีชื่อว่ากรมราชโลหกิจ แลภูมิวิทยา สมัยนั้นได้มีการร่างพระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่ขึ้น โดยอาศัยเทียบเคียงกับกฎหมายประเภทของต่างประเทศที่ได้จัดการเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ต่อมาเมื่อยุบกระทรวงเกษตราธิการเมื่อ พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) นั้น กรมราชโลหกิจแลภูมิวิทยาก็ย้ายมาขึ้นอยู่กับกระทรวงมหาดไทย และย้ายกลับมาสังกัดกระทรวงเกษตราธิการอีก โดยจัดรวมเข้ากับกรมทะเลเบียนที่ดินเรียกว่า กรมทะเลเบียนที่ดินและราชโลหกิจ ได้ออกพระราชบัญญัติการทำเหมืองแร่พุทธศักราช 2461 (ค.ศ. 1918) ซึ่งเป็นการปรับปรุงให้ทันสมัย และระมัดกุม โดยให้ใช้แทนพระราชบัญญัติทำเหมืองแร่ ร.ศ. 120 ต่อมาในสมัยที่เจ้าพระยาพลเทพเป็นเสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ การทำเหมืองแร่ส่วนใหญ่ขาดทุน เลิกกิจการกันมาก ทำให้งานของกรมราชโลหกิจแลภูมิวิทยาลดลง ดังนั้นจึงมีการตัดทอนงบประมาณ

2473 (ค.ศ. 1934) ในสมัยเจ้าพระยาพิชัยญาติเป็นเสนาบดีได้มีประกาศการสงวนเหมืองแร่ตั้งแต่จังหวัดชุมพรขึ้นมาตลอดจนภาคเหนือไว้ให้คนไทย ออกพระราชบัญญัติจำกัดแร่ดีบุกแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) เพราะวาระรัฐบาลไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคีในโครงการจำกัดการขุดแร่ดีบุกของบรรดาประเทศ ซึ่งมีการทำเหมืองแร่ดีบุกได้รวมกลุ่มกันจัดตั้งโครงการจำกัดการขุดแร่ดีบุก การจำหน่ายแร่ดีบุกออกนอกประเทศขึ้นชั่วคราว มีหลักการสำคัญใหญ่จะขุดหาแร่ต้องได้รับอนุญาตและขุดแร่ได้เท่าที่กำหนดไว้ในโควตา การซื้อขายแร่และส่งแร่ออกไปจำหน่ายต่างประเทศต้องได้รับอนุญาต ทั้งนี้เพื่อรักษาราคาแร่ดีบุกไว้ไม่ให้ตกต่ำจนเกินไป

สำหรับกรมป่าไม้ ซึ่งตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) เดิมสังกัดในกระทรวงมหาดไทย ทั้งนี้เพราะว่ากระทรวงเกษตราธิการยังไม่มีกำลังคนและกำลังเงินพอจะรับการป่าไม้มาดำเนินการได้ จึงต้องอาศัยกำลังเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองซึ่งประจำอยู่

ในท้องถิ่น ๆ ให้ความช่วยเหลือแก่ไปพลางจนกระทั่ง พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) กระทรวงเกษตรธิการได้จัดตั้งเป็นหลักฐานมีกำลังเป็นปึกแผ่นขึ้นแล้ว เห็นว่าการป่าไม้เพาะปลูกและราชโลหกิจเป็นกิจการเกี่ยวข้องกันสมควรรวมอยู่ในกระทรวงเดียวกัน เพื่อราชการจะได้ดำเนินดียิ่งขึ้น จึงได้มีประกาศกระแสพระบรมราชโองการให้โอนกรมป่าไม้จากกระทรวงมหาดไทยมาขึ้นกระทรวงเกษตรธิการ เมื่อ พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) หรือสมัยที่เจ้าพระยาพลเทพเป็นเสนาบดี

กระทรวงเกษตรธิการได้ดำเนินงานเกี่ยวกับกรมป่าไม้สืบเนื่องต่อจากกระทรวงมหาดไทย คือส่งนักเรียนไปศึกษาอบรมที่โรงเรียนป่าไม้ในต่างประเทศปีละ 2-3 คน ทุกปี ได้ปลูกสวนสักขึ้น ออกประกาศอัตราค่าภาคหลวงของบัญชีชื่อไม้ในประเภทหวงห้ามในมณฑลราชบุรี มณฑลพายัพ

ความรู้ในวิชาการแผนกนี้เป็นอย่างยิ่ง สมเด็จพระเจ้าฟ้ามงกุฎหลวงสงขลานครินทร์ ได้
ประทานเงินส่วนพระองค์เป็นทุนให้กระทรวงเกษตรราธิการจัดส่งข้าราชการหรือนักเรียนไป
ศึกษาวิชาเพาะพันธุ์ปลาในต่างประเทศเป็นจำนวน 2 คน นอกจากนี้ ได้จัดบำรุงพันธุ์ปลา
นำจัดในบึงบรเพ็ด โดยปรับปรุงบึงบรเพ็ดเป็นที่สงวนพันธุ์สัตว์น้ำ เสร็จตามโครงการ
เมื่อ พ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) สามารถเก็บกักน้ำได้ตลอดปี เป็นเนื้อที่ 132,000 ไร่
จัดว่าเป็นแหล่งเพาะและบำรุงพันธุ์สัตว์น้ำแห่งแรกของประเทศไทย

ข้อที่ควรสังเกตประการหนึ่งก็คือ เสนาบดีกระทรวงเกษตรราธิการตั้งแต่กระทรวง
เกษตรพานิชการ เมื่อ พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) จนกระทั่งประเทศไทยเปลี่ยนแปลง
การปกครองจากระบบสมบูรณาญาสิทธิราชเป็นระบอบประชาธิปไตยเมื่อ พ.ศ. 2475
(ค.ศ. 1932) นั้น เสนาบดีกระทรวงเกษตรราธิการแต่ละท่านมิได้เป็นผู้เชี่ยวชาญทาง
เกษตรโดยเฉพาะ เช่น เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี และเจ้าพระยาวงษานุประพัทธ์เป็นทหาร
ส่วนเจ้าพระยาพลเทพเป็นผู้มีความรู้เชี่ยวชาญทางด้านการค้าและบัญชี พระเจ้าฟ้าเธอ
กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เจ้าพระยาพิชัยญาติ เคยเป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมมาก่อน
เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม
เสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการทั้ง 6 ท่านที่กล่าวมาแล้วก็ได้ดำเนินงานสาขาต่าง ๆ โดย
อาศัยที่ปรึกษาชาวต่างประเทศในสาขาต่าง ๆ หลายนายด้วยกัน เช่น กรมคลองและกรม
ทดน้ำ มีนายวันเคอร์ ไฮเค ซึ่งเป็นที่ปรึกษาและเจ้ากรมกรมคลองระหว่าง พ.ศ. 2445-
2452 (ค.ศ. 1902-1909) และเซอร์ ธรอมัส วอร์ด (Sir Thomas Ward) ที่ปรึกษา
ประจำกรมทดน้ำระหว่าง พ.ศ. 2456-2457 (ค.ศ. 1913-1914) ผู้เชี่ยวชาญใหม่
ชาวญี่ปุ่นหลายท่านที่ประจำกรมเพาะปลูก เช่น นาย เค. ไทยามะ (Mr. K. Toyama)
ดร. ฮิว แมคคอร์มิค สมิท (Dr. Hugh McCormic Smith) ผู้เชี่ยวชาญเกี่ยวกับสัตว์น้ำ
ต่อมาเป็นอธิบดีกรมรักษาสัตว์น้ำระหว่าง พ.ศ. 2463-2473 (ค.ศ. 1925-1930) และ
นายคัมบิว. เอ. เกรแฮม (Mr. W.A. Graham) เจ้ากรมทะเบียนที่ดินระหว่าง พ.ศ.
2444-2446 (ค.ศ. 1901-1903) ควยเหตุนี้จะเห็นว่าเสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการ
ในสมัยนั้นนอกจากอาศัยพื้นความรู้เดิมของท่าน แล้วยังอาศัยการตัดสินใจของท่านในการ
ดำเนินนโยบายแล้ว งานของกรมต่าง ๆ ยังได้อาศัยผู้เชี่ยวชาญชาวต่างประเทศมาช่วย
วางพื้นฐานใหม่มั่นคงทันสมัยทัดเทียมกับประเทศที่เจริญแล้ว